Quod sit

Trium rerum studium amplectitur noster philosophus. Nam & contemplationi dedi-

Christiani tuis est, & mandata diuina exequitur. & denique alios ad probitatem ac virtutem erudit.

philosophi

Quæ quidem cum in unum confluerint, gnosticum omnibus numeris absoluunt. Quidli-

studium. bet autem horum defuerit, claudicat scientia.

Qui gnosticus est, tam ab iis peccatis absinebit, quæ sermone, quam quæ cogitatione,

aut sensu, aut opere perpetuantur.

Dei cognitionem iū capere nequeunt, qui à turbidis animi motibus abducuntur.

Spiritualalem & gnosticum eundem agnoscit Paulus, nempe eum qui Spiritus sancti discipulus est.

Gnosticus, cum id diuinitus consecutus est, ut prodeesse posset, ad hunc modum iuuat, ut

alios per affectionem informet, alios per imitationem cohortetur, alios denique precipien-

veræ scien- do erudiat, & doceat. Ac mihi quidem tres gnosticae facultatis effectus esse videntur, pri-

ma scopus. mus videlicet, res notas & exploratas habere: secundus, easdem efficere: tertius denique, in

eo versari, ut quispiam ea, quæ apud veritatem abstrusa & occulta sunt, pro eo atque Deo

dignum est, aliis tradere queat.

Quemadmodum Deus, quicquid vult, potest: sic quicquid petierit gnosticus, accipit.

simile. Ut umbra corpus, sic veram scientiam opera sequuntur.

Gnosticus Nunquam iniuriarum acceptarum memor erit gnosticus: nemini succensabit, etiam si

nemini aliqui odio digna fuerint, quæ ille perpetraret. Etenim ut Creatorem colit, sic vita so-

succenserit, cumque ignorantia nomine commiseratur, ac pro eo preces adhibet.

Gnosticum nec opes inquam delectatione afficiunt, nec opum penuria demissum &

abiecit reddit: quippe quem virtus & sapientia in altum attollant, ac sublimiorem ius

reddant: adeò ut ob animi præstantiam eodem loco & iucunda & iniucunda habeat.

K

QVOD QVISQUE ID STVDE RE DEBEAT,

ut seipsum noscat, hoc est sibi ipsi attendat: & quod quemque sua

circus spicere, ac non aliena curiosè inquirere oporteat.

C A P . L X V I .

Deut. 4.

VSTODI temetipsum & animam tuam sollicitè. Ne obliuiscaris verborum, quæ viderunt oculi tui, & ne excidant de corde tuo cunctis diebus vita tua.

Qui seipso agnoscunt, sapientes sunt.

Cave tibi,

A Cae*tibi*, & attēde diligēter: quoniam cum subuersione tua ambulas. Amico & inimico noli narrare sensum tuum. Et si tibi est delictum, noli denudare. *Ecli. 13.*

Quid vides festucam in oculo fratris tui, trahem autem, quæ in oculo tuo est, non vides? Aut quomodo dices fratri tuo, Frater, sine eiicam festucam de oculo tuo, & ecce trabs est in oculo tuo? Hypocrita, eiice prius festucam de oculo tuo, & tunc videbis, vt eiicias festucam de oculo fratris tui.

Nolite iudicare: & non iudicabimini. Vide ne quod in te lumen est, te nebræ sint. *Lut. 6. 11.*

Tu quis es, qui iudicas alienum seruum? Domino suo stat, auf^{et} adit. Stab^{et} au- tem. Dominus enim potens est statuere illum. Tu autem quid iudicas fratrem tuum? *Rem. 14.*

B Omnes stabimus ante tribunal Christi. *Ibid.*
Te ipsum castum custodi. *I. Tim. 5.*

Qui detrahit fratri, aut iudicat fratrem, detrahit legi, & iudicat legem. Si autem iudicas legem, iam non es factor legis, sed iudex. *Iac. 4.*

Ante omnia te ipsum nosce. Nihil enim difficultius, nihil laboriosius atque operosius est. Nihil.
Cum autem te ipsum noris, tum deum & Deum agnoscere, & animo & cogitatione res, difficultius
vni decet, percurrere poteris.

Facis, ô homo, id quod reprehendis: atque alienum quidem malum sedulò animaduertis, quam seipsum nosse.
föderitatem autem tuam nullo loco ponis. *Basil.*

C Facilius est vnicuique nostrum aliena curiose perscrutari, quam sua considerare. Hoc in dict.
itaque ne nobis accidat, Desine, inquit, aliorum mala inquirere. Ne committas, ut cogitationibus tuis alienum morbum examinare vacet. Verum tibi ipsi attende, hoc est, ad tue Attende ipsius vita perscrutationem animi tui oculum conuerte, nec vñquam te ipsum excutere tibi ipsi.

Si naturæ memineris, nunquā insolenter te efferes. Tui ipsius porrò memineris, si ad te-
ipsum oculos adiicias. Quocirca tibi ipsi attende, hoc est vñdecunque te ipsum circunspecte: Naturæ
peruigili anime oculo in salutem tuam excuba. In medio laqueorum ambulat, occulte ten-
dicula ab hoste vndique fixæ sunt. Proinde fac omnia circunspectias, ut eruaris quasi da-
mula è tendiculis, & quasi avis è laqueo. Vide ne in tui custodia brutis animantibus dete-
riorem te præbeas: ne alioqui laqueis interceptus, diabolo in prædam cedas, ab eo videlicet

D captiuus abductus ad ipsius voluntatem. Quamobrem attende tibi ipsi, hoc est, nec tuus, nec Aliud
iis, quæ circa te sunt, verum tibi meti ipsi attende. Aliud enim nos ipsi sumus, aliud nostra, nos sumus,
& aliud quæ circa nos sunt. Nos enim anima & mens sumus, quatenus nimis ad Creatura, aliud no-
toris imaginem conditi sumus. Nostrum autem corpus est, ac sensus qui ab eo manant. Cir-
ca nos verò, opes, artes, ac reliqua vita & subsidia. Quid ergo ait Scriptura? Carni ne atten- que circa
de, nec ipsius bonum omni ratione cōfūctare, hoc est bonam valetudinem, pulchritudinem, nos.

voluptatum oblectamenta, vita & diuturnitatem. Nec rursus opes & gloriā ac potentiam admirare, nec quicquid aliud temporari & vita ministerium explet. Verum tibi ipsi attende, hoc est anima tua. Hanc exorna, huius curam gere: adeò ut eius spurcitem omnem ex im-
probitate contractam adhibita attentione discutas, omnemque à vitio illatam fœditatem

E eluas, atque omni ex virtute collecta pulchritudine eam coornes, ac nitidam reddas. Experi- Quo pacto
de quisnam ipse sis. Naturam tuam nosce: nempe quod mortale tibi corpus sit, animus im- confide-
mortalis: quodque duplex quodammodo nostra vita sit, altera corpori propria, celeriter fluens, rada na-
altera animæ cognata, nullam circumscriptionem admittens. Igītū tibi ipsi attende, neque in tura.
mortalibus rebus tanquam sempiternis hære: nec rursus sempiterna tanquam mortalia con-
temne. Carnem aspernare: fluit etenim. Animam cura, quæ immortalis est. Summo studio Quid cor-
tibi ipsi adverte: ut vtrique parti, quod congruit, tribuere scias, hoc est corpori victum & pori, quid
indumenta, anima autem pia dogmata, probam & honestam institutionem, Virtutis stu- animo tri-
dium, perturbationum correctionem. Ne corpus ultra modum obesum reddas, nec cumu- buendum.
landis carnibus studeas. Quoniam enim caro cōcupiscit aduersus spiritum, & spiritus ad- Gal. 5.
uersus carnem (hæc quippe sibi iniucem aduersantur) videndum tibi est, ne carni fauens
ingentem deteriori parti potentiam concilieas. Quemadmodum enim in trutina momentis si simile.

DOMINI IOANNN. DAMASCENI

lancem nam depresso, non est dubium, quin aduersam lancem leuiorem reddas: eodem modo in corpore & animo viuis redundantia hoc necessariò efficit, ut alterum decrescat. Quae cùm ita sint, attende tibi ipsi. Vnusquisque etenim nostrum, qui à sacra Scriptura eruditur, certe cuiusdam actionis, ex iis que ab Euangelio nobis indicatae sunt, minister est.

2.Tim. 2. Siquidè in magna domo, hoc est in hac Ecclesia, non solum omnis generis vasa sunt, aurea, argentea, lignea, testacea, sed etiam cuiusvis generis artes. Habet enim domus Dei, hoc est Ecclesia Dei viventis, venatores, viatores, architectos, edificatores, agricultores, pastores, athletas, milites. Omnibus porrò his quadrat hoc breve verbū. singulis nimis rūbus & curam ac diligentiam in opere & studium in voluntate atque animi inductione afferens. Venator es, missus à Domino, dicente, Ecce ego mitto venatores, & venabuntur eos super omnem mōtem? Sedulò attende, ne tibi præda elabatur: ut eos, quos vitium bellinos reddidit, veritatis verbo correptos ad Salvatorem adducas. Viator es, huic similis, qui ita precabatur,

psal. 118. Gressus meos dirige? Attende tibi ipsi, ne à via deflectas, ac vel ad dextram vel ad sinistram declines, sed regio calle pergas. Qui architectus est, certum fidei fundamentum iaciat, qui quidem est Iesus Christus. Qui edificatoris munere fungitur, videat quo pacto superfruat, nō ligna, nec fœnum, aut stipula, sed aurum, argentum, lapides pretiosos. Pastor es?

Ezecl. 34. Da operam, ne quid eorum te prætereat, quæ ad pastoris munus obenundū attinet. Quenam autem ista sunt? Quod oberrat, in viam reduc: quod confractum est, alliga: quod ægrum, cura. Qui agricola es, fac sterilem sicum circuſodias, eaque, quæ ad fecunditatem adiumenta sunt, iniicias. Qui miles es, collabora Euāgeliō: bonum certamen aduersus malignos spiritus certa: aduersus carnis affectus armaturam Spiritus assume. Ne huius vita negotiis impliceris: ut imperatori, qui exercitum cōscriptis, placeas. Athleta es? Attende tibi ipsi, ne quid ex palstre legibus prætereas. Nemo enim coronatur, nisi legitime certauerit. Pau- lym imitare, tum currentem, tum luctantem, tum pugnantem. Tu quoque boni pugilis instar id caue, ne animi tui oculus huc atq; illuc vagetur. Obiectis manibus præcipuas par- philip. 3. tes tege. Oculum in hoste prorsus defixum habe. In stadio semper ad ea, quæ à fratre sunt, te ipsum extendens, sic curre, ut comprehendas. In lucta aduersus inuisibilis hostes dimica. Talem te per omne vitæ tempus esse diuinus sermo vult, nō abiectum & somno deditum, sed sobrio ac vigilanti animo tui ipsius patrocinium suscipientem.

Attende tibi ipsi, hoc est, ad te ipsum perscrutandum oculum animæ conuerte. Mul- Matth. 7. ti enim, ut Domini verbis vitas, festucam in oculo fratris vident: trahem autem, quæ in oculo suo est, non vident. Quocirca sine illa intermissione te ipsum excute, nec alios circumspice, an scilicet labem in ipsis aliquam inuenire queas, insolentis illius & arrogantis Pharisæi ritu, qui stans iustitiam suam prædicabat, ac Publicanum aspernabatur. Verum perpetuo te ipsum examina, num quid scilicet cogitatione peccaueris, num quid lingua mente precurvens lapsa sit, num deniq; quicquid, quod nolis, in actionibus admissum sit.

Luc. 18. Attende igitur tibi ipsi, neq; unquam sine, ut mēs tua captiva abducta passionibus in servitatem addicatur.

simile. Re vera nihil omnino difficultius esse videtur, quam scipsum cognoscere. Neq; enim oculus duntaxat, cùm externa videat, cernendi facultate in seipso vti non potest: sed ipsa quoque mens nostra, quæ ad alienum peccatum perspicacissima est, ad vitiorum suorum cognitionem hebes ac tarda est.

Naz. 7. De iudicibus iudicium tibi ne arroges, qui medicamento opus habes: nec eorum, qui te Orat. de baptizant, dignitates exutias. Alius quidem alio præstantior est, aut inferior: te vero Bap. sublimiores cuncti sunt.

Orat. 2. de Pace. Vbi sunt, qui suorum quidem faciles clementesque sunt iudices, alienorum autem exæcti, rigidique censure, ut hic quoq; sicut veritati faciat? Vbi sunt, qui vibices nobis obiectat, In moros aliorū censores. ipsi vulneribus affecti? qui offendicula nostra exagitant, cùm turpiter ipsi prolabantur? qui maculis nostris gaudent, cùm ipsi in cœno volentur? qui festucas nobis proferunt, quæ nec insidentes magnum dolorem afferunt, & facile depelli atque efflari ab oculis possunt, cùm interim trahim mole oppresi caligent?

Orat. A- polog. Ne aliis mederi tentemus, cùm ipsi ulceribus scateamus.

In Tetras. Te potius ipsum, quam propinquos excute:

Lucrum

A *Lucrum tibi illud, proximis istud feret.*

Numerare præstat acta, quam vastas opes.

Nam semper acta permanent: opes fluunt.

Fatam nec omnem, nec nimis queras velim.

Probum esse præstat, quam videri. Sin modum

Horres, inanem tu, ac nouam saltam fuge.

Leonem haberi simiam quid iuuuerit?

Alij aliorum peccata obseruamus, non vt eorum causa lugeamus, sed vt ea insectemur: orat. ad

nec vt medicinam afferamus, sed vt morbum exulceremus, atque ex aliorum vulneribus Arri-

nostris malis excusationem queramus. Malos porrò ac bonos, non mores sed dispidium vel Humano-

B amicitia, tanquam certis quibusdam notis exprimit. Atque ea, quæ hodie collaudamus, cra-

*Præstat bo-
rium esse
quam vi-
deri.*

rum leu-

si no

rum leu-

si no

Iracundiam, vt belluam quandam, sustineamus; linguam, vt preacutum gladium, retu-

damus; voluptatem, tanquam ignem, extinguamus. Ianuas auribus imponamus, que pre-

clarè tum aperiuntur, tum claudantur: atque oculum & gustum vellicantem coerceamus:

ne mors per fenestras nostras ascendat. Immoderatum risum risui habeamus.

Qui seipsum agnoscit, Dominus locus ac sedes est.

Vt Deum nosse? Prius id age, Vt te ipsum noscas.

Clemens.

Euagrinus.

Alienam vitam perscrutari, supra modum servilis est animi. Neque enim aliunde fit,

Chrys.

vt nostra negligamus, quam quod in alienis inquirendis & excutiendis curiosi sumus. Ne-

Aliena-

rum rerū.

C que enim fieri potest, vt homo, qui vitam alienam perscrutatur, vitam suam vnguam curet.

Perscrut-

Nam cum omne ipsius studium in perscrutandis alijs consumatur, vitam ipsius neglecta tatio ne-

gligentes

iacere necesse est.

Naturā ita comparatum est, vt homo proximi recte facta, quamuis etiam multa ac ma-

nos in vi-

gna sint, contemptim cernat. At si vitium usquam appareat, quantumlibet leue sit, ac rāta nostra

redit.

pridem obortum, celeriter id cernit, & promptè carpit, ac perpetuò meminit. Atque hoc

Humanæ

paruum & vile multorum ac magnorum virorum gloriam sepe imminuit.

natura de-

prauatio.

DE MVRMVRATIONIBVS. CAP. LXVII.

D **E** T erat populus murmurans: & iratus est Dominus. Et exarsit ignis, & *Num. 11.*

comedit partem castrorum.

*Custodite vos à murmuratione, quæ nihil prodest, & à detractione *sap. 1.**

parcite linguae: quoniam sermo obscurus in vacuum non ibit.

Vir sapiens non murmurabit correctus.

Eccli. 10.

*Ne murmureatis, quemadmodum quidam murmurarunt, & perierunt ab exter- *1. Cor. 10.**

minatore.

Omnia facite sine murmuratione: vt sitis irreprehensibiles.

Phil. 2.

Repudiandus est labor ille, qui à murmuratoribus proficiuntur, nō secus ac victimam, cui Basilius.

macula subest.

E Oportet ergo segnis ac repugnantis opus à sodalitio arcere.

Ep. Can.

DE SENIBVS, ET ANTIQVIS VIRIS:

& quod eos honore afficere oporteat.

CAP. LXVIII.

OR A M cano capite confunge: & honor a personam senis.

Leuit. 19.

Interroga patrem tuum, & annunciat tibi: maiores tuos, & dicent tibi.

Deut. 32.

*In multo tempore sapientia: & in longo tempore scientia. *Iu. 1ob. 12. 32.**

nior sum tempore, vos autem antiquiores. Idcirco demissò capite veritus sum vo-

bis indicare sententiam meam.

G iiiij

D. IOANNIS DAMASCENI

Pro. 16. 20. Corona dignitatis senectus : quæ in vii iustitia reperiatur. Gloria senum F canities.

Sap. 4. Senectus venerabilis est, non diurna, neque numero annorum computata. Cani autem sunt sensus hominis, & ætas senectutis vita immaculata.

Ecli. 6. 8. In multitudine seniorum sita: & si quis est sapiens, ei adhære. Non te præte-
25. reat narratio seniorum: ipsi enim didicerunt à patribus suis. Ne spernas homi-

32. 25. nem in senectute sua. Corona senum, multa peritia: & gloria eorū, timor Do-
mini. Loquere maior natu: decet enim te. Quām speciosum canitiae iudi-
cium: & presbyteris posse consilium!

Basil. O- Quicquid antiquitate excellit, venerandum est.

rat. 1. de Ad efficiēdū senē plus profectō in senili prudētia, quā in capillorū capitie, momēti est.

Ieim. In omni re pericolosum ut plurimum est à iuuentute consilium petere. Neque facilē
Nilus. quisquam aliquid pretio dignum ex animi sententia conjectum fuisse reperiat, cui non ca-

nities quoque ad consilij societatem ascita fuerit.

Natīat. Praestat canities cum prudentia coniuncta imperitæ iuuentuti.

Euag. Canities senum, morum est lenitas. Vita autem ipsorum, vera scientia.

Philo. Tum denique animus scientia floret, cùm corporis vigor temporis longinquitate marce-
quis verè scit. Qui verè senex est, non in temporis diurnitate, sed in honesta, ac numeris omni-
senex sita bus absoluta vita, perspicitur. Ac proinde illi, qui citra morum probitatem in corporeā vi-
ta multa secula contriuerunt, vetusti pueri dicendi sunt: ut qui dignas canitiae disciplinas
nunquam percepérint.

*Canities, tranquillus portus est. Senilis corporis languor, turbidorum animi motuum
compreßio est.*

DE AGRICULTURA, ET AGRICOLIS: ET quòd bonum sit operari. CAP. LXIX.

Gen. 3. IECIT Dominus Adam de paradiſo voluptatis, vt operaretur terram, de qua sumptus fuerat. Cœpit Noë vir agricola ex-
9. ercere terram, & plantauit vineam: bibēnsque vinum, inebriatus est. Issachar asinus fortis, accubans inter terminos. Vedit I requiem, quòd esset bona, & terram, quòd optima, & suppo-
49. suit humerum suum ad portandum: & factus est vir agricola.

Pro. 27. Curam habe viroris camporum, & tondebis herba. Collige
scenum montium, vt habeas oues ad vestimentū. Cole autē cāpū: vt sint tibi agni.

Esa. 23. Operare terram tuam: quia non iam venit nauis ex Carthaginē.

Hier. 4. Nouate vobis noualia: & nolite seminare super spinas.

Ecc. 7. 20. Non oderis laboriosa opera: & rusticationem creatam ab Altissimo. Qui
40. operatur terram suam, inaltabit aceruum frugum. Gratiam & pulchritudinem
8. desiderat oculus: & super vtrumque viorem semenis. Qui tenet aratum, &
qui gloriatur in iaculo, stimulo boues agitat, & conuersatur in operibus eorum, &
enarratio eius in filiis taurorum. Cor suum dabit ad versandum fulcos, & vigilia K
cius in sagina vaccarum.

2. Tim. 2. Laborantem agricolam oportet primum de fructibus accipere.

Chrys. Agricola excusso somno ad colendam terram properè contendit, ac domunculae sua &
casæ solitudinem prefert: cogit hincque nihilominus non sine magna corporis molestia cum æ-
res mor- stu ac frigore colluctari. Etenim ita res mortalium comparatae sunt, vt cum labore ac diffi-
cilius cultate ea, quæ utilitatem afferunt, consequantur.

laborc Magna quidem voluptate agricultæ affici solent, cū ex planis ac profundi soli locis in-
iunctæ sūt. gentem fructum percipiunt. At si quando ex petrosa ac tenui & arenosa terra post diuturnam
curam lœtum aliquem fructum colligere ipfis contigerit: maiorem hinc voluptatem
capiunt.

A capiunt. Nam cùm quis aduersus terræ naturam dimicavit, ac labores suos terræ sterilitati opposuit, victori testimonium quoddam apud eos refert, qui ipsius in colendo arvo studiū admirantur.

DE EXERCITATIONE AC MEDITATIONE. CAP. LXX.

X solicitudine & cura pax tibi orietur.

Tob. 11.

Fili, in vita tua tenta animam tuam.

Eccl. 37.

B Exerce te ipsum ad pietatem. Corporalis enim exercitatio ad modum confert: pietas autem ad omnia utilis est, promissionem habens vita quæ nunc est, & futuræ.

1 Tim. 4.

Labores longa consuetudine familiares redditi, minore cum molestia ijs ingruunt, qui Basilius.
ijs assueuerint.

Labores le-

Imitemur eos, qui ad rem militarem se exercent: qui cùm in gestulationibus & saltationibus peritiam collegerint, in sc̄ijs certaminibus utilitate ea, quam ludus ipsis attulit, tuto redi- perfunduntur.

1 Tim. 4.

Virtus in rebus minimè exercitata, rebus aduersis facile deletur.

Theotim.

Ex diuturna meditatione & exercitatione vis & feritas perturbationum animi fran-

Euagr.

C gitur ac debilitatur.

A&ridua exercitatio certam ac firmam scientiam efficit: quemadmodum contrà inexer- citatio inscitiam parit. Experientiam auget studium illud, quod in ea conteritur. Me- ditatio scientia nutrix est.

Philo.

DE PECCATORVM AGNITIONE. CAP. LXXI.

V O N I A M iniuitatem meam ego cognosco: & peccatum meum cōtra me est semper. Iniuitatem meam annunciaro: & cogitabo pro peccato meo.

Psal. 50.

37.

D Iustus prior est accusator sui.

Pro. 18.

Ante iudicium examina te ipsum: & in tempore visitationis inuenies propitiationem. Ne erubescas confiteri peccatum tuum.

Ezeli. 18.

4.

DE MVLIERIBVS: ET QVOD EAS VIRIS suis subiectas esse oporteat, nec citra eorum authoritatem quicquam facere. CAP. LXXII.

I X I T Deus mulieri: Ad virum tuum erit conuersio tua, & ipse dominabitur tui.

Gen. 3.

E Mulier si maritum habuerit, & voverit aliquid, & semel de ore eius verbum egrediens animam eius obligauerit iuramento: quo die audierit vir, & non contradixerit, voti rea erit, reddetque quocunque promiserit. Sin autem renuerit vir eius, non manebunt vota: quia vir renuit, & Dominus purificabit eam.

Rum. 30.

Mulier quæ virum suum honore afficit, sapiens ab omnibus reputabitur.

Mulieres viris suis subditæ sint, tanquam Domino. Quoniam vir caput mulieris est, sicut & Christus caput est Ecclesiæ, & ipse est caput corporis. Sed vt Ecclesia subdita est Christo, sic & mulieres subditæ sint viris suis. Vnusquisque vxorem suam sicut seipsum diligit: mulier autem, vt timeat virum suum.

Ephes. 5.

Mulieres subditæ sint viris suis: vt & si qui non credunt verbo, per mulierum conuersationem sine verbo lucrifiant, considerantes in timore castam con-

1. Pet. 3.

D. JOANNA DAMASCENI

uersationem. Quarum non sit extrinsecus capillatura, aut circundatio auri, F
aut indumenti vestimentorum cultus: sed qui absconditus est cordis homo, in incor
ruptibilitate quieti & modesti spiritus, qui est in conspectu Dei locuples. Sic enim
aliquando & sanctae mulieres sperantes in Deo orabant se, subiectae propriis vi
ris. Sicut Sara obediebat Abrahæ, dominum cum vocans: cuius estis filia bene fa
cientes, & non pertinentes vñam perturbationem.

DE MVLIERIBVS: ET QVOD DETECTA facie rara non debeant, nec loqui, aut docere in Ecclesiis.

CAP. LXXIII. G

I.Cor.11.

VOS IPSI iudicate: decet mulierem non velatam orare Deum? Nec
ipsa natura docet vos, quod vir quidem, si comam nutriat, ignominia
est illi: mulier vero si comam nutriat, gloria est illi, quoniam capilli
pro velamine ei dati sunt?

14.

Non enim est dissensionis Deus, sed pacis, sicut in omnibus Ec
clesiis sanctorum doceo. Mulieres in Ecclesiis tacant, non enim permititur eis
loqui, sed subditas esse, sicut & lex dicit. Si quid autem volunt discere, domini inter
rogent viros suos. Turpe est enim mulieri loqui in Ecclesiis.

1.Tim.2.

Mulier in silentio discat cum omni subiectione. Docere autem mulieri non
permitto, neque dominari in virum: sed esse in silentio. H

Incerti.

Mulieres ineptam loquacitatem ac susurraciones ex ore suo ejiciant: illud in memoria
habentes, diabolum, cum in Euse auem insusurrasset, eam e paradiſo expulisse.

DE MVLIERIBVS PVERPERIS.

CAP. LXXIV.

Levit.12.

MULIER, si suscepito semine pepererit masculum, immunda erit septem
diebus iuxta dies separationis menstruæ. Et die octavo circuncidetur
infantulus, ipsa vero triginta diebus manebit in sanguine purificationis
suae. Omne sanctum non tangat, nec ingredietur in sanctuarium,
donec impleantur dies purificationis sue. Sin autem foeminam pepe
rerit, immunda erit duabus hebdomadibus, iuxta ritum fluxus menstrui, & sexaginta
diebus manebit in sanguine purificationis sue. I

philo.

Fœtus, qui septimo mense in lucem emittuntur, vitales sunt: ita ut mirum aliquid con
tingat. Vitales etiam sunt, qui septimo mense in lucem eduntur: qui autem octavo, vitales
esse nequeunt.

DE MVLIERE FORTI, ET CASTA.

K

CAP. LXXV.

Iud.4.

SISARA autem fugiens, peruenit ad tentorium Iahel vxoris Haber Cin
æ. Erat autem pax inter Iabin regem Azor, & domum Haber Cinæ.
Egressa igitur Iahel in occursum Sisarae, dixit ad eum, Intra ad me, do
mine mihi, intra, ne timeas. Qui ingressus tabernaculum eius, & opertus
ab ea pallio, dixit ad eam, Dam mihi obfæcro paululum aquæ, quia fitio valde. Quæ
aperuit utrem lactis, & dedit ei bibere, & operuit illum. Dixit Sisara ad eam, Sta
ante ostium tabernaculi: & cum venerit aliquis interrogans te, & dicens, Nûquid
hic est aliquis respondebis, Nullus est. Tulit itaque Iahel vxor Haber clavum ta
bernaculi, assumens pariter & malleum: & ingressa absconditæ, & cum silentio po
suit supra tempus capitis eius clavum, percussumque malleo defixit in cerebrum
usque

A usque ad terram: qui soporem morti socians, defecit, & mortuus est. Et ecce Barac sequens Sisaram, veniebat: egressaque Iahel in occursum eius, dixit ei, Veni, & ostendam tibi virum quem quæris. Qui cùm intrasset ad eam, vidi Sisaram iacentem mortuum, & clavum infixum in tempore eius.

Benedicta inter mulieres Iahel, vxor Haber Cinæ: & benedicatur in tabernaculo suo. A quam petenti lac dedit, & in phiala principum obtulit butyrum.

Accedens Abimelech iuxta turrim, pugnabat fortiter: & appropinquas ostio, ignem supponere nitebatur: & ecce una mulier fragmen molæ desuper iaciens, illisit capiti Abimelech, & confregit cerebrum eius. Qui vocauit citè armigerum suum, & ait ad eum, Euagina gladium tuum, & percutere me: ne forte dicatur, quod

B à foemina interfectus sim, qui iussa perficiens, interfecit eum.

Annunciauit Michol Dauid, dices, Nisi saluaueris te nocte hac, cras morieris.

Deposuitque eum per fenestram. Porro ille abiit, & aufugit, atque saluatus est.

Dixit Abigail ad Dauid: In me sit, domine mihi, haec iniquitas. Loquatur obsecro ancilla tua in auribus tuis, & audi verba famula tuae. Ne ponat oro dominus meus rex cor suum super virum istum iniquum Nabal: quoniam secundum nomen suum stultus est, &c. Et ait Dauid ad Abigail, Benedictus Dominus Deus Israël, qui misit hodie te in occursum meum: & benedictum eloquium tuum, & benedicta tu, quæ prohibuisti ne hodie irem ad sanguinem.

Quis dedit mulieribus texturæ sapientiam, & variegandi scientiam?

C Mulier fortis corona est viro suo. Qui inuenit mulier bonam, inuenit bonum, & hauriet iucunditatem a domino. Qui eiicit mulierem bonam, eiicit bonum de domo sua. Sapiens mulier ædificat domum suam: insipiens extrectam quoque manibus destruet. Mulier fortis quis inueniet? Pretiosior est lapidib⁹ pretiosis.

Noli discedere a muliere sensata & bona: gratia enim illius super aurum. Mulier si est tibi secundum animam tuam, ne proicias illam. Pars bona mulier bona: in parte bona timetum Deum dabitur viro. Mulier fortis oblectat virum suum: & annos vita illius impinguabit disciplina ipsius. Species mulieris exhilarat faciem viri sui: & super concupiscentiam hominis superducit desiderium. Si est lingua curationis, est & mitigationis & misericordia, non est vir illius secundum filios hominum.

D

Verum decorum mentis ornatum putat,
Non aut manus quem pingit, aut delet dies:
Oculus pudicæ mentis at quem perspicit.
Deformitatem rursus at mores malos.

Mulierum genus ad lachrimas propensum est: ac mens earum ad misericordiam facile inflecti solet.

E Stud mulierem omni sinistra suspicione carere ostendit, cùm accuratius se minimè excolit, nec præter decorum exornat: verum omnibus precibus & obsecrationibus dedita est, Quidnam crebroque domo egredi cauet, seque, quoad eius fieri potest, ab eorum, quibuscum ei genus commune non est, conspectu excludit: ut quæ antiquius habeat domi se tenere, quam intempestivæ nugari.

DE MULIERIBVS MALIS ET ADVLTERIS, ac prostitutis, atque omni vitiorum genere scatentibus.

CAP. LXXVI.

D Ie septimo cùm vxor Samson esset ei molesta, exposuit problema. Quæ statim indicauit ciuibus suis. Et illi dixerunt ei die septimo ante Solis occubitum, Quid dulcius melle? quid fortius leone? Qui ait ad eos: Si non arassetis in vitula mea, nō inuenissetis propositionem meam. Dixit Dalila ad Samson, Quomodo dicis quod amas me, cùm animus tuus nō

Iud. 4.

16.

Naz. in

Tetr.

Quæ vera
pulchritudo.

Cyrill.

ab impro-
ba suspi-
cione vin-
dicet.

D. IOANN. DAMASCENI

fit mecum? Per tres vices mentitus es mihi, & nolusti dicere, in quo sit maxima fortitudo tua. Cumque molesta esset ei, & multos dies iugiter adhæreret, spatum ad quietem non tribueret, fecerat anima eius, & ad mortem usque lassata est. Tunc aperiens veritatem rei, dixit ad eam, Ferrum nunquam ascendit super caput meum, quia Nazareus, id est consecratus Deo, sum de utero matris meae. Si rasum fuerit caput meum, recedet a me fortitudo mea, & deficiam, eroque sicut ceteri homines. Vidensque illa quod confessus ei esset omnem animum suum, misit ad principes Philistinorum, ac mandauit, Ascendite adhuc semel, quia nunc mihi aperuit cor suum. Qui ascenderunt assumpta pecunia quam promiserat. At illa dormire eum fecit super genua sua, & in sinu suo reclinare caput. Vocauitque tonsorem, & rasit septem crines eius, & coepit abigere eum, & a se repellere: statim enim ab eo fortitudo discessit, dixique, Philistium super te Samson. Qui de somno consurgens, dixit in animo suo, Egregiar sicut ante feci, & me excutiam, nec scis quod recessisset ab eo Dominus. Quem cum apprehendissent Philistium, statim eruerunt oculos eius, & duxerunt Gazam vincatum catenis, & clausum in carcere molere fecerunt.

3. Reg. 11. Fecit Salomon quod non placuerat coram Domino: & non adimpleuit ut sequeretur Dominum, sicut David pater eius. Tunc edificauit Salomon phanum Chamoru idolo Moab, in monte qui est contra Ierusalem, & Moloch idolo filiorum Ammon. Atque ad hunc modum fecit viuersis vxoribus suis alienigenis, quae adolebant thura, & immolabant diis suis.

Pro. 5. Fili, ne attendas ad malam mulierem. Fauus enim distillat labia inereticis: quae ad breue tempus demulcent fauces: nouissima autem eius amara sicut absinthium, & acuta quasi gladius biceps. Mulier pretiosas virorum animas capit. Sedes ignorariae, mulier odio habens justa. Fili, serua mandata mea, & viues: ut custodias te a muliere extranea, & ab aliena, quae verba sua dulcia facit. De fenestra enim dominus meus per cancellos prospexi, & video parvulos, considero vecordem iuuenientem: qui transit per plateas iuxta angulum, & prope viam domus illius graditur in obscurum, aduersa per aente die, in noctis tenebris & caligine. Et ecce occurrit illi mulier ornatu meretricio, preparata ad decipiendas animas, garrula & vaga, quietis impatiens, nec valens in domo consistere pedibus suis, nunc foris, nunc in plateis, nunc iuxta angulos infidians. Apprehensumque deosculatur iuuenientem, & procacivultu blandit, dicens, Victimam pro salute tua deuoui, & die reddidi vota mea. Idcirco egressa sum in occursum tuum, desiderans te videre, & reperi. Intexui fūribus lectulum meum, straui tapetibus pictis ex Aegypto, aspersi cubile meum myrra, & aloë, & cynamomo. Veni, inebriemur huberibus, & fruamur cupitis amplibus, donec illucescat dies. non est enim vir in domo sua, abiit via longissima. Sacculum pecuniae secum tulit: in die plenae lunae reuersurus est in domum suam. Irretiuit eum multis sermonibus, & blanditiis labiorum prostraxit illum. Statim eam sequitur, quasi bos ductus ad victimam, & quasi agnus lasciuens, & ignorans quod ad vincula stultus trahatur: donec transfigat sagitta iecur eius: velut si avis festinet ad laqueum, & nescit quod de periculo illius agitur. Nunc ergo, fili mi, audi me, & attende verbis oris mei. Ne abstrahatur in viis illius mens tua, neque decipiari semitis eius. multos enim vulneratos deiecit, & fortissimi quique interficiunt ab ea. Via inferi domus eius, penetrantes interiora mortis.

Pro. 11. 9. Circulus aureus in naribus suis, mulier pulchra & fatua. Mulier stulta & clamosa, plenaque illecebris, & nihil omnino sciens: sed in foribus domus suae super sellam, in excelso urbis loco, ut vocaret transeuntes per viam, & pergentes itinere suo. Qui est parvulus, declinet ad me. Et vacordi locuta est, A quae furtivae dulciores sunt, & panis absconditus suauior. Et ignorauit quod ibi sint gigantes, & in profundis inferni coniuiciei eius. Sicut vermis in ligno: sic virum perdit mulier mala. Qui retinet adulteram, stultus est & impius. Melius est habitare in terra deserta, quam cum muliere rixosa & iracunda. Tecta perstillantia eiiciunt

18. 21.

27.

Accidentum hominem in die frigoris de domo sua: sic & mulier maledica virum ex domo sua eiicit.

Ab ea, quæ dormit in sinu tuo, custodi claustra oris cui.

Non des mulieri animam tuam, nec obuiam procedas meretrici. Cum saltatrice ne assidus sis, nec audias illam. Virginem ne conspicias: ne forte scandalizeris in decore illius. Ne des fornicariis animam tuam. Auerte faciem tuam à muliere compta. Cum aliena muliere ne sedeas omnino. Propter speciem mulieris multi perierunt. Vinum & mulieres apostatare faciunt sapientes. Partrem & virum confundit audax: & ab utroque ignominia afficitur. Mulier relinquens virum suum, & statuens hæreditatem ex alieno matrimonio, primò

Bin lege Altissimi incredibilis fuit, & secundò in virum suum deliquit: tertio in adulterio fornicata est, & ex alieno viro statuit filios sibi. Hæc in ecclesiam adducetur, & in filios eius respicetur. Non tradent filij eius radices, & rami eius non dabunt fructum. Derelinquet in maledictum memoriam suam. Non des aquæ tuæ exitum nec modicum: nec mulieri nequam veniam prodeundi. Si non ambulauerit ad manum tuam, confundet te in conspectu inimicorum.

Commorari leoni & draconi magis placebit, quam habitare cum muliere nequam. Breuis est omnis malitia super malitiam mulieris: & fors peccatoris cadet super eam. Sicut ascensus arenosus in pedibus veterani: sic mulier lingua-
ta homini quieto. A muliere initium factum est peccati: & per illam omnes morimur. Non des mulieri malæ loquendi libertatem. Mulier ebriosa, ira magna.

Consumptio mulieris in extollentia oculorum: & in palpebris suis agnoscetur. Melior est iniurias viri, quam mulier benefaciens. Super mulierem malam bonum est sigillum.

Peccata mulierum, virorum imperitia contrahuntur.

sixti Py-

Mulier opum amans, eiusmodi viro coniuncta, duplex morbus est. Nam & delitias thag. accedit, & voluptatum amorem auget, & cupiditatibus minime necessariis aculeos sub- Basi. hom. dit, nimirum vñiones quosdam, & smaragdos, & hyacinthos excogitans, atque aurum aduers. di- partim fabricans, partim texens, ac per summam inepitiam morbum exaggerans. Neque uit. Lasciuæ enim obriter duntaxat ac velut defunctorie his rebus studet: verùm & noctu & inter- mulieris diu in his curis v. atq. & sexcenti adulatores cupiditatibus ipsis obsequentes, tincto- descrip.
res, aurifaces, v. scintarios, textores, ac variandi arte præditos colligunt: nec per assidua ipsis imperia quicquam temporis marito ad respirandum datur. Nulla siquidem opes mu- liebribus cupiditatibus explēdis pares esse queant, nec si amnis instar ipsis affluenter. Bar- barbaricum enim vnguentum non fecus atque promercale oleum affectant: maris flores, hoc est purpuram, & quæ ex conchis elicuntur, supra pecudum lanam expetunt. Iam vero aurum ingentis pretij, capillos constringens, partim earum fronti ornamento est, partim collo. Aliud item in zonis est: aliud manus ac pedes quasi vinculis astringit. Gaudent e- rim opum studiosæ manicis ac compedibus vinciri, dummodi auro vinciantur. Quando igitur animam curabit, qui vxoris cupiditatibus se in seruitutem addixit? Ut enim im- similes becilla naues à procellis ac tempestatisibus, sic infirmæ maritorum animæ ab improbis uxori- rum affectionibus deprimuntur.

Perulantes mulierculæ, Dei metu è memoria electo, ac semipaterno igne contempto, Hom. de quo die eas ob Resurrectionis memoriam domi sedere oportebat, ac diem illum animo complecti, quo cœli aperientur, ac iudex nobis è cœlis apparebit, & Dei buccinae, & mor- tuorum resurrectione, & iustum iudicium, ac remuneratio cuique iuxta opera sua: pro eo, inquam, quod hec animis versare debabant, atque & ab omnibus improbis cogitationibus peccatoris sua repurgare, & peccata prius admissa lachrimis delere, ac denique ad occursum Christi in magno aduentus ipsius die se se comparare, excusso seruitutis Christi in- go, projectis è capite turpitudinis velamentis, contempto Deo atque ipsius angelis, nulla cuiusquam virorum prospectus verecundia affecta, comas expandentes, pallia trahen-

H

D. IOANNIS DAMASCENI

tes, ac peccatis etiam simul ludentes, procaci oculo, effuso risu, ad saltandum velut furore quodam abrupte, atque omnem iuuenum petulantiam ad seipsum illicentes, chorosque in martyrum templis, ad Urbis suburbia sat, agitantes, loca sancta obscenitatis sue officinam efficerunt: atque & aevem meretricius cantibus, & terram impuris pedibus contaminarunt, dum eam saltando ferierunt, iuuenum turbam theatri loco sibi vndeque constituentes: petulante sane, atque ad extremum insanè gradum nihil sibi reliqui facientes. Hac ego quonam modo silentem? Quonam rursus modo pro rei atrocitate deplorem? Vinum pro-
cicitatis causa.

Chrysost. Nullum malum mulieri improba conferendum est. Quidnam inter quadrupedia leo-
ne atrocius est? Nihil. Quidnam inter reptilia draconem crudelius? Nihil. Atqui improba muliere & leo & draco inferiores sunt. Testis est mihi sapientissimus Salomon, dicens, cum im-
proba muliere com-
parandū. Leones Danielem veriti sunt: at Iezabel iustum Nabothe interemit. Cetus Ionam in ven-
tre custodinit: at Dalila Samsonem abrasum Philius tradidit. Dracones & assi-
des, & ceras & kannem in deserto pertinuerunt: at Herodias ipsam in prandio obtrun-
cari insit. Corui Eliam in monte aluerunt: at Iezabel eundem post pluvia beneficium ad
Ione. 2. 3.Reg. 21. Iude. 16. Mar. 6. Dij, & hec addant, nisi cras hac hora ponam animam tuam, sicut viuis ex iis, qui mori-
tui sunt. Et timuit Elias: & profectus est, & venit in desertum viam viuis diei, &
3.Reg. 17. 3.Reg. 19. petuit animæ sua ut moreretur. Et dixit: Domine Deus, sufficit. Accipe animam meam
a me, quoniam melius est mihi mori, quam vivere. Non enim sum melior, quam patres
Intrepidis Elias orbi imbre lingua gestabat, qui ignem cœlitus verbo detraxerat, ac per orationem mor-
mulierem timet. Certe timuit. Neque enim illa improbitas cum muliere improba comparari potest. Atque sermoni meo fidem agnoscit Sapientia, di-
cens, Non est caput nequius super caput colubri: & non est malitia supra malitiam mulieris.
Quot ma- O malum ingens, atque acutissimum Diaboli telum! Per mulierem à principio Ada-
mum in paradiso sauciauit. Per mulierem Davidem ad necem Viri & per dolum inferen-
minā in- dam velut furore percitum incitauit. Per mulierem Sapientia laude praestans summum
uecti sunt. Salomonem ad defectionem impulsit. Per mulierem fortissimum Samsonem deronsum ex-
ecauit. Per mulierem filios Israhel sacerdotis in terram prostravit. Per mulierem cœ-
lipetam illum Eliam insectatus est. Per mulierem nobilissimum Iosephum in vinculis
tenuit. Per mulierem Ioannem totius mundi lucernam, capitum supplicio affectit. Per mulie-
rem omnes iugulat. Mulier enim impudens nulli parcit. Non levitas ratione habet: non sacer-
dotem, non Prophetam veretur. O malum quoquis malo peius mulier improba, etiam si pau-
mala & pertate labore! Quod si etiam opes habeat, ipsius improbitati subsidiū ferētes, duplex ma-
dines da- lum est, intolerabile animab, ac fera & queadeō ſeu, ut nullis obsequis deliniri posse. Ego
plex ma- quippe & aspides blanda manu demulcas miteſcere ſcio, & leones, & tigres, & pardos
lum. cicuratos leniri. At improba mulier, & cum lacebitur furit, & cum demulceretur, info-
leſcit. Quod si virum habeat dignitate atque imperio potentem, noctu & interdiu sermo-
nibus eum impellens, ad infidiosam cœde acuit, quemadmodum Herodias Herodem. Si rur-
sus pauperem virum habeat, ad iram eum & pugnas excitat. Denique si vidua sit, ipsa
per se omnes affterngatur. Neque enim Dei metu linguam frenat, neque ad futurum tri-
bunal oculos conicit. Amicitia & leges nescit. Nihili pendit improba mulier virum suum
ad mortem tradere. Siquidem iustum illum Job viror propria in necem coniiciebat, cum his
verbis veretur, Dic impium aliquod verbum aduersus Dominum, & morere. O flagitioſane
ta 70. naturam! o nefariam animi inductionem! Nulla misericordia commota est, cum mariti sui
vifera feruīdis pustulis, tanquam ardentibus quibusdam carbonibus exulta, carnēſque o-
mnes ipſius vermbus correptas vident. Non ad misericordiam inflexa est, cum eum pro-
sus

Asus in se conuolutum & laborantem & angore affectum, atque continuo anhelitus ex intimo pectori ad os ageret, hiis ducentem perspexit. Non ad coniurationem emollita est, cum eum, qui quondam regis purpura induebatur, tunc toto corpore nudus in sterquilino iaceret. Non meminit veteris suae cum eo consuetudinis, quantaque propter eum gloria, quantumque opibus floruisse. Sed quid? Dic aliquod verbum aduersus Dominum: & morere. Quid? An unquam tribi morbo laboranti tale quipiam prolocutus est? ac non potius id egit, ut precibus, & piis largitionibus, morbum abstergeret? Non enim videlicet ipsi ad aliquod tempus immissa castigatio sufficiebat, nisi tu quoque sempiternum ei cruciatum per blasphemiam accerres? An nescis omne peccatum remissum in hominibus, blasphemiam Mar. 3: autem aduersus Spiritum sanctum non remissumiri, nec in hoc seculo, nec in futuro?

Bvis aliam quoque improbatatem huic parem videre? Vide queso Dalilam. Etenim illa *Iudic. 16*. Samsonem fortissimum virum detonsum Philisteis dedidit, virum inquam suum & coniugem, quem fouebat, quem mulcebat, quem obsequiis omnibus delinebat, quem supra seipsum amare præseferebat. Quem heri amat, hodie fallebat. Quem heri amico animo fouebat: hodie, ut falleret, mulcebat. Quamobrem autem? An non pulcher erat? Quis tum temporis illum pulchritudine antecellebat? Nam etiam septem crines, septiformem gratiam adumbrantes, in capite gestabat. An non fortis ac strenuus erat? Ut qui horrendum leonem, dum iter faceret, solus strangulasset, & via asini maxilla *Iudic. 14*. mille Philisteos prostrauisset? Quin sanctitate quoque præditus erat. Tanta enim ipsius sanctitas erat, ut simulataque aquæ penuria siti correptus orasset, statim ex secca

Cea maxilla, quam manu tenebat, aquæ fontem emiserit, hincque sitis medicinam haurierit. Et tamen virum usquadeo pulchrum, usquadeo fortem, usquadeo sanctum, uxor propria tanquam hostem Philisteis prodidit. Ob eamque causam hoc tibi Propheta precipit: A coniuge tua caue, ne manifestes ei' cor tuum. Cedo, que bellua aduersus marem suum unquam huiusmodi quicquam molita est? Quia dracena coniugem suum interficere studet? quia leæna coniugem suum ad cædem tradit? Vides quam appositè dixerit Sapientia, Non est raput nequius super caput serpentis: & non est malitia super malitiam mulieris. Atque, ut in summa dicam, qui improbam uxorem habet, illud non imprecat, se iam iniquitatum suarum mercedem tulisse. Audi enim quid rursus Scriptura dicat: *Mulier mala iniquo viro portio dabitur pro operibus suis.*

DIntolerabilis est mulier, que assentationibus demulcetur, quæque vultum tanquam diuinum pratum quoddam variis floribus ornat, & fuso genas rubicundas reddit, & amido ac profelericerus faciem dealbat, & atramento oculos pingit, & ornamenti aureis collum suum & bus suis manus ac comam condecorat, & mollem vestem suam variis vnguentis perfundit. Est præ-punitur, terca exitiosus laqueus, iuuenie per omnes sensus abducens, atque & ipsius oculos per ornatum, quem ipsi spectandum obiicit, & aures per sermonum suorum blandicias tanquam arte magica inescans.

Mulier iumentum malum, vermis repens, atque in Adamo domicilium habens, mendacij filia, paradisi custodia, Adami expultrix, hostis perniciofa, pacis inimica.

Deus boni & mali scientiam ligno non præbuerat, nec id, quod rationis particeps erat, ex eo, quod ratione carebat, pendere voluerat: Siquidem arbor ea rationis expers

Erat: homo autem ratione prædictus. Itaque lignum illud boni & mali cognitionem non habebat. Nam si eam habuisset, proculdubio rationis quoque particeps fuisset: atque, cum Eua ad sumendum fructum se compararet, ad eam arbor his verbis ut debuisset: Quid agis mulier? Quid fructum meum degustare cupis? Cave comedas: ne moriaris. In perniciem tuam me decerpere vis. Fructu meo delectaris? At mox ei imminet. An non habes quibus vescaris? Quid igitur non ius frueris, à quibus periculum abest, sed ea concupiscis, quæ perniciem afferunt? Vis maritum tuum accersam, ac facinus tuum ipsi exponam: ut voluntatem tuam odio infectetur? Ut tu comedas, ille moritur: Ut tu oblecteris, ille extinguitur: Ut tu cum serpente colloquaris, ille à Deo remouetur. At nihil horum arbor dixit. Quamobrem? Nempe quia sermonis ac rationis particeps non erat, verum legem gestabat. Quemadmodum enim liber, qui totus conscriptus est, per se non loquitur, sed per ea, quæ in ipso continentur: ita arbor illa literarum loco legem pro-

D. IOANNIS DAMASCENI

Gene. 2:16 ferebat. Quam tandem legem? De ligno scientie boni & mali ne comedatis. In quacunque enim die comederitis, morte moriemini. Quid igitur Moses? Dicat etiam quae sequuntur. Et dixit Deus: Non est bonum hominem esse solum. Faciamus ei adiutricem similem illi. Adiutricem dixit, non viri carnificem: adiutricem, non impostricem: adiutricem, non insidiatricem: adiutricem, non adversariam: adiutricem, non eo superiore, sed similem ei. Et accepit, inquit, Deus hominem quem formauerat, & posuit eum cur A- in paradiso voluptatis. Quid igitur affertur, quamobrem Deus Adamum quidem extradam ex paradisum condiderit, in paradiso autem ex eius costa Euam fabricatus sit? Ecquid extra paranim non mulierem quoque extra paradisum fixxit, atque ita demum eam in paradisum transtulit? Nempe ne extra domum suam vagari disceret, sed domi se tenere, atque in ac non utrum domesticarum rerum curam incumbere. Nam cum, licet in paradiſo efficta fuerit, tam illuc se tenere nequiverit, sed & seipsum hinc extrusserit, & maritum eiecerit, quid factura erat, si extra paradisum condita fuisset? Ex hac igitur didicerunt improba muliercula de domo in domum circumire. Quas etiam beatus Paulus ins. Etans, dicebat: Simul etiam otiosa discant circumire domos. Haec vxor Iob addidicerat, cum ad maritum suum diceret, Ego vaga & famula sum, & e loco in locum obambulans, & e domo in domum. Non abs re dicit, nrauit, id est vaga. nrauit enim id est impostorem in seipsa habebat. At ne quis obsecro deinceps in Euam maledicta iaciatur. Etenim sancta Deipara ux probris virgo ipsius probrum deleuit. Quamuis enim Eua petulanter se gessit, cum sermones cum delevit. serpente init: tamen iniuritatis dolorem per filiorum procreationem abiecit: velut etiam mentionem fecit Apostolus his verbis, Et mulier quidem seducta fuit in prevaricatione. Saluabitur autem per filiorum procreationem. Quam tandem? Nimirum ex Adamo, liber qui ab eo fluxerunt: ex ipsis rursus, qui post illos extiterunt: deinde Patriarche, Propheta, David, & qui ex eo iuxta carnem ortum traxit, Dominus Iesus Christus, qui mœstiam propulit, & gratiam inuenit.

1.Tim. 5:1 Quid est mulier pulchra? Sepulchrū dealbatum, nisi pudicitia prædicta sit. Etenim pulchritudo & morbo flaccescit, & morte interrumpitur.

pulchra Mulieres, quæ pudicitiam in propriato habent, anteuentere solent, atque ingenuas matronas scorta appellant: ut ne quid illæ coquity habeant, quod in eas regerant.

Exod. 32:1 Quid est mulier pulchra?

Gen. 25:21 ENDIDIT Esau primogenita sua Iacob. Et sic accepto pane & lenti edulio, comedit & bibit, & abiit, paruipendens quod primogenita vendidisset.

Exod. 32:1 Sedit populus manducare & bibere: & surrexerunt ludere. Et locutus est Dominus ad Moysen, dicens: Vade, descendere. Peccauit populus tuus, quem eduxisti de terra Aegypti: feceruntque tibi vitulum conflatilem.

Iob. 40:19 Fortitudo Satanae est in umbilico ventris.

Prou. 27:20 Ne ventrem saturas in mensa: ne forte offendas. Anima saturata calcabit fauum: & anima esuriens etiam amarum pro dulci sumet. Qui in pueritia deliciis se tradit, famulus erit. In utero supplantauit Iacob fratrem suum.

Esa. 5:11 Vx qui consurgitis manè ad ebrietatem sectandam, & potandum usq; ad vesperam, ut vino æstuatis. Omnes qui vinum bibunt, confundentur. Erraverunt propter sacerdotem & prophetam alienati sunt propter vinum.

2. Et vocavit in die illa Dominus ad luctum & plâctum, ad caluitum & ad cingulum faci: & ecce gaudium & letitia, occidere vitulos, & iugulare arietes, comedere carnes, & bibere vinum. Comedamus & bibamus, cras enim moriemur.

Thren. 4:1 Qui vescebantur voluptuosè, interierunt in viis: qui nutriebantur in crocenis, amplexati

A amplexati sunt stercora.

Post concupiscentias tuas ne eas : & à voluntate tua auertere. Si præstes animæ tuae concupiscentias eius, faciet te in gaudium inimicis tuis. Non deleteris in multis deliciis: euersio enim est cum viro inexplibili. Aufer à me vœtris concupiscentias: & concubitus concupiscentia ne apprehendant me. Ne te ingurgites in omnibus deliciis: in multis enim cibis erit morbus. Vir respiciens in mensam alienam, non est vita eius in cogitatione victus.

Attendite vobis ipsi, ne grauentur corda vestra crapula, & ebrietate, & curis huius vitæ: & repente superueniat vobis dies illa. Tanquam enī laqueus superueniet in omnes, qui sedent super faciem terræ.

B Enutriuisti corda vestra tanquam in die occisionis.

Inimicos crucis Christi, quorum finis interitus, quorum Deus venter est, & gloria in confusione ipsorum.

Ne quis malus sit, aut prophanus, vt Esau, qui pro vnico cibo vèdidi primo genita sua.

Bene se habete, ac supra modum ebulliente sanguine, ex obesitate atque corpulentia peccandi occasio contrahitur. Cæte igitur ne corpori tuo blandiaris, somnis videlicet ac balneis, & mollibus stragulis ipsum deliniens: quin potius istud semper accine, Quæ utilitas in sanguine meo, dum descendō in corruptionem? Quid sones, id quod paulò post interitum est?

C Quid te ipsum pingue & corpulentum reddis? An te fugit, quidq; quantò crastinorem carnem tuam efficiat, tanto grauius animæ tua ergastulum construit? Quoniam enim Corpus a modo terrenus & carnalis homo confitebitur Deo, & veritatem ipsius annunciat: ut qui nūmā crane percipienda quidem doctrinæ temporis quicquam impertiat, & in tanta carnis male gastulū. mentem defossam atque obrutam habeat?

D Sursum quondam Adamus erat, nō quidem loco, sed animi inductione. At statim omnivoluptate refertus, ex satietae in petulantiam ruit: Ut qui, id quod carneis oculis amœnum videbatur, pulchritudini ei, quæ mente percipitur, antetulerit, carnisque ingluviem spiritalibus oblectamentis præstabiliorē duxerit. Quo factum est, ut confessim è paradiſo, ac beato illo statu exturbatus sit: non ille quidem necessitate, sed temeritate atque imprudentia malus effectus.

Venter cibis onustus, non dicam ad cuius sum, sed ne ad somnum quidem aptus est. Quantidem ciborum copia oppressus, ne quiescere quidē finitur, sed multas in vtramque partem conuersiones efficere cogitur.

E Venter infidus in commercijs est, penū minime tutum: quippe qui, multis in se reconditis, detrimentum quidem retineat, ea autem quæ tradita sunt, minime seruet.

Ne Euse inobedientiam imiteris: ne serpentem rursus ad consilium adhibeas, qui dum carnī indulget, vt cibum capias, suadet.

F Humana corpora, aßidua ingurgitatione degrauata, facilè morbis obruuntur: quæ autem faciliter ac leui alimento vtruntur, tum impendens ex morbo malum, tanquam tempestatis impetum effugiant, tum presentem quoque molestiam, non secus atque scopuli cuiusdam incursionem, propulsant.

G Quod Moses quadraginta totos dies ieunans, & orans perficerat, id omne temulexia una irritum & infructuosum reddidit. Nam quas tabulas Dei digito conscriptas ieinium acceperat, has ebrietas perfregit: quidē videlicet indignum esse Propheta censisset, temulentum populū leges à Deo accipere. Unico temporis momento populū ille, qui per amplissima miracula Dei cognitionem perceperat, ob ingluviem in idolorum cultum est pronolutus. Vtraque hac inter se compone: nimirū quo pacto ieinium hominem Deo conciliat: ac contrā luxus in exitium coniicit.

Helluo est venter, poscendi finem nunquam faciens: hodie accipiens, & crastino die obliuiscēs. Cum cibis refertus est, de temperantia differit: cum autem inflationem discubuit, dogmatum suorum obliuione capitur.

I Dinitis exemplum reformida. Illum luxus, cui per omne vitæ tempus operam dedit, in

D. IOANNIS DAMASCENI.

ignem coniecit. Neque enim iniustitiae ullius, sed duntaxat mollitiei ac luxus accusatus, in flamma excruciatatur.

Eos, qui luxui student, vitiosa concoctio necessario coequitur. Id enim gravissimos quoque morbos corporibus afferit. Etenim ex crasso alimento velut fuliginosi quidam vapores sursum emissi, illuminationes eas, que a Spiritu sancto in mentem immittitur, crasse cuiusdam nubis instar interrumpunt.

Satietas contumelie initium est.

De leged. Qui mensarum structores quodam excogitant, atque et terram omnem, et mariam omnem, perscrutantur, ac ventri, velut gravi cuidam et molesto domino, noctigalia perferrunt, huiusc occupationis nomine miseri sane sunt, nec leuiores penas pendunt, quam iij, qui in inferno excruciantur: ut qui aperte ignem verberent, ac cribro aquam ferant, atque in hic afficci pertusum dolium infundant, nec laborum finem ullam habeant.

Corpo genio indulgentia, ac carnium mole degradato, mentem ad obeundas actiones suas languidam et imbecillam esse necesse est. Contraria, cum anima optima valerudine est, ac per virtutum studium ad bonum suum subeuntur, tum sanè sequitur, ut corporis habitus clanguecat.

Naz. Nihil eorum laudandum censemus, que post guttur pari iam honore sunt, vel, ut retilius loquar, que vilia atque contemnda sunt.

Intemperantia, meo quidem iudicio, id omne censendum est, quod superfluum est, ac necessarium usum excedit: præsertim egentibus ac fame laborantibus alijs, qui ex eodem luto ac temperatura constuant.

Nihil perinde pugnax, atque contentionis audiendum est, ut venter.

Qui luxui operam datis, aliquid carni demite, ac spiritui date. In propinquuo est pauper? Laboranti fer opem. In hunc aliquid eorum, que tibi redundant, eructa. Quid et tu cruditate laboras, et ille fame? tu crapula, ille aqua intercute? tu ingluviem ingluvie premens, ille morbo circumactus? Noli Lazarum tuum hic aspernare: ne te illic diuitem faciat.

Cyrillus. Ne mari ac terra pretiosum sterco nobis dono offerant. Hoc enim honore luxu afficeret soleo.

Condimentorum sensus palati terminis circumscribitur. Etenim ultra palatum, eorum que iniiciuntur, discrimen internosci nulla ratione potest: natura nimis omnia et que in factorem commutante.

Semen patris familiæ est: ex tritico autem panis efficitur. At luxus zizanum est, quod ab hoste claram triticum inspersum est.

Eccui hoc exploratum non est, peccatorum, que in vita committuntur, radicem esse studium illud, quod gutturi impeditur?

Libido luxus ferre comes est, quemadmodum etiam a Socrate proditum est.

Opes autem virtutis potius quam virtutis administrare sunt.

A cibis abstinentia, non propter cibos, sed propter detrimenta, que ex his oriuntur.

Cum comederas, ac biberis, et expletus fueris, attento animo esto. Praecepit enim luxus locus.

Nilus. Gula affectus in libidinis affectum definit: libidinis autem affectus mœroris affectu terminatur.

Comede quantum opus est. Neque enim moderatus cibus prohibetur. Comede igitur cum gratiarum actione: non autem deuora. Voraces etenim in odio sunt.

Exod. 32. Quisquis inexplibili voracitate praeditus est, ignominiam et passiones per gulam novit.

Malum est homini eruditio ac temperanti, praeterquam opus sit, vesci.

Quicquid necessitatem excedit, inutile redditur.

An nescis quod populus Israëliticus, simulatque plus quam par erat, comedit, asini instar calcitrauit, atque ab eo, a quo alebatur, defecit?

Corpus immoderato cibo ac potu noli degradare: ne ex ingluvio in morbum incidas, atque animi vertiginem patiaris, ac voluptatum agmine expugneris.

Cum

- A Cum te, ultra quam sat sit, pascis imprudens hostem pascis.
Delicatorum ciborum copia degrauatus, passionum turbini cluctari nullo modo queas.
A luxu abhorrete. Ad eas enim actiones trahit, ex quib⁹ depulso somno gerit⁹ oriuntur.
In ingluie venerea cupiditas insita est.
Necessa est ut saginata carnem extenues. Crassus enim venter tenuem mentem non
gignit. Ac præsertim is, qui orium colit, ingenti sobrietate opus habet.
Qui libidinis amore atq; ostentationis studio tenetur, à tartarea charib⁹ nō longe abest.
Nē sis nescius, lata hac corporis firmitate, atque ingentis felicitatis plēdore nihil effe-
misseris.
Summo studio in hoc incumbendum est, ut ventri dominemur. Deus enim est eorum, qui Euagr.
B ab ipso vincuntur. Nec fieri potest, ut qui se ipsi addicent, insens maneat.

DE IIS QVI LINGVAM SVAM
custodiunt. CAP. LXXVIII.

- C **N**ON loquentur labia mea iniuriam: nec anima mea medi- Proi.8.
tabitur iniustiam. Si parcas labiis, prudens eris. Qui cu- 20. 21.
stodit linguam suam, custodit animā suam. Altercationem
sedat taciturnus. Qui amat vitam suam, parcit ori suo. Per- 4.
uersum os amputa a te: & iniusta labia expelle a te. Argen- 10.
tum igni probatum est lingua iusti. Iusti sint omnes sermo- 8.
nes tui: nihil in illis sit prauū aut peruersum. A fructibus oris
anima viri implebitur bonis: retributio autem labiorum ipsius dabatur ei. Me- 16.
dicina linguae arbōr vita: qui autem conseruat eam, implebitur spiritu. Fannis
mellis sermones boni: dulcedo autem eorum, medicamentum animae. Qui cu- 25.
stodit os suum & linguam, seruat ex tribulatione animam suam. Lingua mol- 25.
lis confringit ossa. Mors & vita in manibus linguae: qui autem tenent eam, 18.
comedent fructus eius.
- Beatus vir, qui non est lapsus in ore suo. Guttur dulce multiplicat amicos. Ecli.14.
Quis dabit ori meo custodiam, & super labia mea signaculum certum, ut non 22.
cadam ab ipsis, & lingua mea perdat me? Qui odit loquacitatem, extinguuit ma- 19.
D litiam. Bona diffusa sunt in ore concluso.
- Dixi, custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea. Pone Domi- Ps.38.40.
ne custodiam ori meo, & ostium circumstantiae labiis meis.
- Sit omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum. Si quis Iac.1. 3.
in verbo non offendit, hic perfectus est vir, potens frenare totum corpus suum.

- E Temperande linguae studere, libidinosam petulantiam est coercere. mulier mis- clemens.
Nescitis quantum bonum diuinitus sit consecutus, cui filere liceat. Nas. 27.
Loquere, si quid silentio præstantius habes. Silentium autem amplectere, ubi filere præ-
stat, quam loqui.
- Inepita loquacitas piis iucunda non est, nec verborum contentio. Satis enim superque est
vel unus aduersarius.
- Sapiens vir, vel tacens, Deum honorat. Sxtus.
Parce obsecro inconstanti tue lingue. Grauior enim lingue, quād pedum lapsus est. Nilus.

DE IIS QVI LINGVAM SVAM
non custodiunt. CAP. LXXIX.

- B omni verbo iniquo absiste.
A flagro lingue occultabit te.
- A** Sepulchrum patens est guttur eorum. Disperdet Dominus vni- Tob.5.
uersa labia dolosa, & linguam magniloquam. A cuerū linguas suas Psal.7.ii.
H iiiij

D. IOANNI DAMASCENI

49. 114 sicut serpentes. Vir linguosus nō dirigetur in terra. Os tuum abundauit malitia: & lingua tua concinna at dolos. Domine, libera animam meam à labiis iniquis, & à lingua dolosa.

Prov. Laqueus fortis viro labia ipsius: capitur autem verbis oris sui. Qui labia sua non tenet, supplantans supplantabitur. Sermo molestus fuscitat iras: vir bilinus reuelat consilia in confessu. Os stultorum annunciat mala. Peruersus in ore suo fert perditionē. Vir lingua mutabilis incidet in mala. Labia stulti miscent se rixis: & os eius iurgia prouocat. Os stulti contritio eius: & labia ipsius, ruina anisiæ ipsius. Fouea profunda os iniqui: cui autem iratus est Dominus, minus, incidet in eam. Sicut carbones ad prunas, & ligna ad ignem: sic homo iracundus fuscitat rixas. Propter peccatum labiorum incidit in laqueum pecator. In multiloquio non deerit peccatum. Amputa abs te os peruersum: & iniusta labia procul à te pelle. Stulti intemperantis linguae sunt. Si extra xeris sermonem, exhibet iudicium & pugna. Qui prius respondet quād audiat, stultum se esse demonstrat.

Eccles. 5. Ne festines in corde tuo: neque cor tuum sit velox ad proferendum sermonem coram Deo. Stultus multiplicat sermones. Qui multiplicat sermones, execrabilis erit.

Ecclesiast. 19. Ut sagitta infixa femori carnis: sic verbum in corde stulti. Crudelis est, qui non conseruat sermones. Ne litiges cum homine loquaci. Terribilis in civitate vir linguosus: & ne congeras super ignem eius ligna. Labi à paumento minus graue est, quād à lingua. Flagelli plaga liuorem facit: plaga autem linguae comminuet ossa. Argentum tuum & aurum confla, & verbis tuis facito itateram, & frænum ori tuo rectum, ianuam & vectes: attende, ne forte labaris in lingua. Multi ceciderunt in ore gladij, sed non sic quasi qui interierunt per linguam suam.